
 

 

 

Nº 02 / FEVEREIRO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 



 

 

 

 

 

 

Michel Temer  

Presidente da República em exercício  

Rossieli Soares da Silva 

Ministro da Educação 

Romero Portella Raposo Filho 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  

Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Germano Teixeira Cruz 

Diretor-Geral do Campus Recanto das Emas 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de 

maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, 

de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Recanto das Emas: 

Luciana Castelo Branco Teles – Matrícula SIAPE nº 2262106 – Diretoria Geral 

Andrea Almeida Galiza – Matrícula SIAPE nº 2221966 -  Coordenação de Gestão de Pessoas 

Portaria N° 08, de 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ........................................................................................................................... 5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

FEVEREIRO 2019 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 8/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 6 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 1.828, de
01 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2015, no uso de atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis pela produção do Boletim de Serviço do Campus Recanto das
Emas, nos termos da Portaria Normativa IFB nº 13, de 19 de dezembro de 2018.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Luciana Castelo Branco Teles 2262106
Campus Recanto das

Emas
Técnico em Secretariado

Andrea Almeida Galiza Couto 2221966
Campus Recanto das

Emas

Coordenadora de Gestão

de Pessoas

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Diretor-Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 06/02/2019 13:21:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14073

1f8073d9df




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela

Portaria nº 1.828, de 01 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2015, no

uso de atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao(s) servidor(es) relacionados abaixo para

conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições:

I.  Eduardo Klein Carmona, CNH Nº 07103808278.

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos

a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 08/02/2019 11:22:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14269

51110aa89a




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 10/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 20 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado
pela Portaria nº 1.828, de 01 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2015,
no uso de atribuições legais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 13/2018 - DGRE/RIFB/IFB, de 21 de dezembro de 2018, ONDE SE LÊ: “…Daiane
Pereira da Silva, SIAPE Nº 2221419”, LEIA-SE: “… Andrea Almeida Galiza Couto, SIAPE nº 2221966...”.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO

FISCAL

ADMINISTRATIVO
FISCAL TÉCNICO

Contrato
nº

06/2018 

  MV SERVICE 
 ASSEIO E

CONSERVAÇÃO
LTDA ME

CNPJ: 

09.508.282/0001-07

Prestação de
serviços  continuados
de apoio
administrativo:
recepcionista, agente
de portaria, auxiliar de
manutenção predial,
motorista de veículos
pesados e diárias com
cessão de mão de
obra e fornecimento
de materiais e
equipamentos  nas
dependências do IFB
– Campus Recanto
das Emas.

FISCAL
ADMINISTRATIVO

TITULAR:

Vladmir Ribeiro de
Melo

SIAPE Nº 2279704 

FISCAL TÉCNICO
TITULAR:

Vladmir Ribeiro de
Melo

SIAPE Nº 2279704

FISCAL
ADMINISTRATIVO

SUBSTITUTO:

 Andrea Almeida Galiza
Couto

SIAPE Nº 2221966

FISCAL TÉCNICO
SUBSTITUTO:

Givanildo Pereira da
Silva

SIAPE Nº 2343576

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 20/02/2019 11:43:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16640

35abfd3b9e




	Página 1

